
31989D0345

25.5.1989JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 142/20

DECIZIA CONSILIULUI
din 3 mai 1989

de autorizare a statelor membre să accepte omodificare la Convenția vamală privind carnetul ATA pentru
admiterea temporară de mărfuri (Convenția ATA)

(89/345/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 113,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât statele membre sunt părți contractante la Convenția
vamală privind carnetul ATA pentru admiterea temporară de
mărfuri (Convenția ATA), adoptată la Bruxelles în data de
6 decembrie 1961; întrucât Comunitatea nu este parte contrac-
tantă la convenție, în absența unei dispoziții care să îi permită
aderarea la aceasta;

întrucât, la prima întâlnire a părților contractante din 26 noiem-
brie 1987, s-a adoptat, la inițiativa anumitor state membre, o
recomandare de modificare a Convenției menționate și întrucât
modificarea privea anexa la convenție conținând modelul de
carnet ATA; întrucât Secretarul general al Consiliului de Coope-
rare Vamală a comunicat această recomandare părților contrac-
tante la data de 4 noiembrie 1988;

întrucât reglementările comunitare permit utilizarea carnetelor
ATA pentru admiterea temporară de mărfuri, în conformitate cu
articolele 12 și 14 din Regulamentul (CEE) nr. 1751/84 al
Comisiei din 13 iunie 1984 de stabilire a anumitor dispoziții de
aplicare a Regulamentului (CEE) nr. 3599/82 al Consiliului pri-
vind regimul de admitere temporară (1); întrucât utilizarea
carnetelor ATA facilitează încheierea formalităților pentru
admiterea temporară de mărfuri și este benefică activităților
comerciale internaționale; întrucât modificarea recomandată este,

prin urmare, de competența Comunității, conform politicii
comerciale comune; întrucât, pentru ca modificarea să poată intra
în vigoare, statele membre ar trebui autorizate s-o accepte,

DECIDE:

Articolul 1

Statele membre sunt autorizate să accepte modificarea la
Convenția vamală privind carnetul ATA pentru admiterea
temporară de mărfuri (Convenția ATA), adoptată la Bruxelles pe
6 decembrie 1961, în special cu privire la anexa conținând
modelul de carnet ATA.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 mai 1989.

Pentru Consiliu

Președintele

P. SOLBES

(1) JO L 171, 29.6.1984, p. 1.

02/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 133


